
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 127 del 23-12-2019 Reg. Gen. 271

OGGETTO: SERVIZIO DI "SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE NEL
COMPRENSORIO STRADALE DI CORTINO - BIENNIO 2020-2021."
DETERMINA PRESA D'ATTO INDAGINE DI MERCATO.

CIG. N.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
A tal fine è senz’altro la necessità dei Comuni garantire nel periodo invernale la fruizione delle strade
comunali in occasione di precipitazioni nevose mediante lo sgombero neve e spargimento sale;
l’art. 14 – lettera a) del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 stabilisce che gli enti proprietari delle
strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, devono provvedere alla
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature,
impianti e servizi;
Con l’imminente arrivo della neve secondo le previsioni metereologiche, si rende necessario procedere
all'appalto del servizio di nolo a caldo di macchine operatrici, da impiegare al fine di coadiuvare il nostro
mezzo nello sgombero della neve sulle strade comunali;

MOTIVAZIONI ALL’ADOZIONE DELLA PROCEDURA
Rilevata l’impossibilità dell’espletamento del servizio di sgombero neve sulla totalità del territorio
comunale da parte dell’operatore interno al Settore Tecnico Comunale;
Che tale impossibilità è dovuta sostanzialmente alla difficoltà oggettiva nell’avere un unico operatore di
macchine operatrici, impiegato in molteplici servizi tra cui anche quello del servizio di trasporto
scolastico;
Che la motivazione principale dell’affidamento esterno è sostanzialmente l’assenza di personale di ruolo
sufficiente, o altrimenti contrattato, all’interno dell’organico a disposizione dell’Ente;
Dalla lettura della documentazione inerente la presente procedura, degli atti in possesso e da quanto
sopra premesso e richiamato si evince che, per l’attuazione di quanto al presente dispositivo, si rendono
necessarie le disposizioni di affidamento normate dal D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
Contratti Pubblici”;

MODALITÀ DI ACQUISIZIONE
La procedura di affidamento può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa
Amministrazione aggiudicatrice per il disposto del comma 1 dell’ art.37 del D.Lgs. 18/04/2016
n°50.

Presupposti, ammissibilità e motivazioni della procedura in base al D.Lgs. 18/04/2016 n°50
La rilevanza economica del presente affidamento consente la procedura ex comma 2 lettera a) dell’
art.36; “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici …;”
Considerato che il servizio riguarda lo sgombero neve e spargimento sale nelle strade e piazze, la
procedura trova vari ambiti di applicazioni nella Parte II, Titoli I, II, III e IV “Per la scelta del
contraente nei settori Ordinari”;
Non essendo questa Amministrazione aggiudicatrice dotata di un elenco previamente costituito di
operatori economici per la specifica categoria delle opere da affidare, al fine di:
Garantire quanto disposto dal comma 1 dell’ art.30 e dai commi 1 e 2 dell’ art.36;
Uniformarsi alle modalità di dettaglio ex art.36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 espresse nelle
Linee Guida n°4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
Fare salva la possibilità di ricorrere a “Procedure Ordinarie” intese come miranti al favorire la
pluralità di operatori partecipanti alla procedura;
In relazione alla necessità di addivenire all’aggiudicazione efficace e contrattazione nel minor tempo
possibile si è provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma telematica “TUTTOGARE” sottosezione
“gestione avvisi albo fornitori ID-03”, di un “avviso di preinformazione non utilizzato per
indizione di gara n. 4243” valevole solo quale “indagine di mercato”  esplorativa al fine di
raccogliere le manifestazioni d’interesse di operatori economici in possesso dei requisiti, per la fase
di affidamento con scadenza 16/12/2019, prorogata al 18/12/2019 non avendo nel tempo utile
ricevuto domande da parte di operatori economici. La pubblicazione dell’avviso di preliminare
indagine, prima richiamato, orientato alla ricerca del massimo avvicinamento alle disposizioni
previste dall’ art.30 comma 1 D.Lgs. 50/2016, al rispetto del principio di rotazione e

Determinazione AREA TECNICA n.127 del 23-12-2019



all’assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese è
stato pubblicato per un tempo pari ad una procedura ordinaria ex art.36 comma 9 primo periodo
D.Lgs. 50/2016.

RICHIAMATI:
l’Avviso di preinformazione prot. 4243 del 02/12/2019 con il quale si è proceduto ad effettuare
un’indagine di mercato per la “costituzione di un elenco di operatori economici per l’affidamento del
servizio di sgombero neve e spargimento sale per il biennio 2020-2021 (art. 36 d.lgs. n. 50/2016)”, dal
quale è risultato ammesso all’elenco 01 operatore economico, l’unico che ha manifestato interesse per
l’affidamento del servizio in oggetto;

IMPORTO E RILEVANZA DELLA PROCEDURA
Dagli affidamenti fatti negli anni precedenti si evince che l’importo complessivo, formante base della
presente procedura di affidamento è pari ad €uro 4.000,00/anno oltre IVA nei termini di legge;
Ai fini dell’individuazione delle norme applicabili alla procedura di scelta del contraente l’importo ha
rilevanza “sotto soglia” nella casistica di cui all’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016
n°50 fermo restando quanto previsto dagli artt.37 e 38;

CONSIDERATO CHE per l’utilizzo della procedura oggetto della presente determinazione si è proceduto,
mediante avviso di preinformazione valevole come indagine di mercato, ad individuare operatori economici
da utilizzare per l’affidamento diretto del servizio di “sgombero neve e spargimento sale per il biennio
2020-2021”, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità alle
Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate al Decreto Legislativo 18
aprile 2019, n. 32 limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 con delibera del Consiglio n. 636 del 10
luglio 2019;

RITENUTO di dover procedere alla formazione del citato Elenco/Albo di operatori economici;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI RITENERE la narrativa che precede integralmente trascritta nel presente dispositivo per gli effetti1.
che ne derivano;

DI APPROVARE l’Elenco di operatori economici da utilizzare per l’affidamento diretto del servizio di2.
“sgombero neve e spargimento sale per il biennio 2020-2021”, ai sensi dell’ art. 36, comma
2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità alle Linee Guida n. 4, di attuazione del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate al Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

DI UTILIZZARE il suddetto elenco secondo le modalità sopracitate ed in base alla normativa vigente;3.

DI PUBBLICARE il presente atto, con l’allegato elenco dei soggetti di cui sopra, all’Albo Pretorio4.
dell’Amministrazione Comunale per n. 20 giorni;

DI DARE inoltre atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa e5.

Determinazione AREA TECNICA n.127 del 23-12-2019



non necessita dell’apposizione del parere di regolarità contabile;

DI DISPORRE che il numero d’ordine progressivo degli operatori economici è stato attribuito6.
secondo l’ordine di presentazione delle istanze al protocollo del Comune e quindi assolutamente
ininfluente ai fini dell’invito ad ogni singola gara.

Determinazione AREA TECNICA n.127 del 23-12-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 404

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 23-12-2019 al 07-01-2020.
Cortino 23-12-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.127 del 23-12-2019


